



Volume 02

החט"ב



Economy



๖๐ ปี เย็นศิระเพราะพระบริบาล

'สมเด็จพระมหากษัตริยาธิราชแห่งสยามประเทศ
ทรงปกครองพสกนิกรและราชอาณาจักรด้วยทศพิธราชธรรม
ตลอดระยะเวลาที่พระองค์ได้เสด็จเถลิงถวัลย์ราชสมบัติครบ ๖๐ ปี
ประชากรราษฎรภายใต้พระบรมโพธิสมภารมีความอยู่เย็นเป็นสุข
และมีชีวิตพอกเพี้ยง ด้วยพระบารมี และพระมหากรุณาธิคุณแก่พสกนิกรเสมอกัน
โดยมิได้รับการยกเว้นว่าจะยากดีมีจนหรือจะเป็นชนเชื้อชาติศาสนาใด'

บทเขียน โดยนายเทอดศักดิ์ พลซา

ณ งานแสดงผลงานทางศิลปเฉลิมพระเกียรติ ณ หอศิลป์ ห้างสรรพสินค้าโรบินสัน สาขาซีคอนสแควร์

สารบัญ

4-5 รอบรับบาททอง 1,000,000

ภท.ม.ชวนเจ้าพนักงานตั้งปณิธานทำบุญรับ-จ่าย ถวายในหลวง

6-7 บาททองสืบทอด

ความสุขครอบครัวและความพอเพียง
ของ "ธนา ชีรวินิจ" ประธานสภากรุงเทพมหานคร



8-9 คลังบาททอง

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมปี 2548-2549

10-11 บาททองกับการ

แผนออกพันธบัตรกรุงเทพมหานคร



12-13 เล่าขานบาททอง

มีเงิน 500 บาท จะเดินทาง
และใช้ชีวิตรอบเกาะกรุงรัตนโกสินทร์ขึ้นในได้หรือไม่



14-17 เศรษฐกิจบาททอง

พื้นที่เศรษฐกิจในกรุงเทพมหานคร



18-21 บาททองบอกให้รู้

นวัตกรรมด้านการเงินการคลังของกรุงเทพมหานคร



22 สว.กรุงเทพมหานคร
โครงการเฉลิมพระเกียรติ

23 ปฏิทินบาททอง

ประจำเดือน พฤษภาคม-สิงหาคม

บท.กัททาย



เนื่องในโอกาสที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
ทรงครองสิริราชสมบัติ ครบ 60 ปี
วารสาร "บาททอง Economy"
ของกรุงเทพมหานคร ซึ่งสำนักใน
พระมหากษัตริย์คุณของพระองค์ท่าน
เช่นเดียวกับพลกิตติกรชาวไทยทั้งปวง
และสิ่งเสริมว่าปณิธาน "เศรษฐกิจพอเพียง"
ที่พระองค์ได้ทรงพระราชทาน
แก่ปวงชนชาวไทยนับลึกซึ้ง เสด:
มีคุณอย่างอนันต์ต่อสังคม
ไม่ว่าจะเป็นสังคมเมือง หรือ สังคมชนบท
แม้กระนั้นเศรษฐกิจโลกจะอยู่ภายใต้
ระบบทุนนิยมก็ตามวารสารฉบับที่ 2 นี้
ได้รับเกียรติจากนายธนา ชีรวินิจ
ประธานสภากรุงเทพมหานคร
ได้ให้สัมภาษณ์แสดงความเห็นถึงปณิธาน
เรื่องเศรษฐกิจพอเพียง และได้รับ
ความกรุณาจากนายพงศ์ศักดิ์ คุ้มสันต์
รองปลัดกรุงเทพมหานคร ที่ได้มอบ
บทความเรื่อง "นวัตกรรมด้านการเงิน
การคลังของกรุงเทพมหานคร"
ให้น่าสนใจเผยแพร่ ซึ่งขอกราบขอบพระ
คุณทั้ง 2 ท่าน ที่นี้ เป็นอย่างสูง
ส่วนเนื้อหาด้านเศรษฐกิจอื่นๆ ก็น่าสนใจ
ยังคงมีสาระให้ท่านได้ติดตามแนบตาม

น.ส. รสสุคนธ์ แสงอ่อน
ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
สำนักงานคลัง กรุงเทพมหานคร

รอบรู้ Bangkok

กรุงเทพมหานครชวนล้านคน ตั้งปณิธานทำบุญซีรับ-จ่าย ถวายในหลวง 1 ล้านชื่อลงซีดี ทุลเกล้าฯถวาย



นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน
ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร
เปิดเผยว่าเนื่องในโอกาสสมโภช
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
ทรงครองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี
ในวันที่ 9 มิถุนายน 2549

เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนชาวกรุงเทพมหานคร ได้ร่วมแสดงความรักภักดีและเฉลิมพระเกียรติ แต่พระองค์ท่าน กรุงเทพมหานครจึงได้จัดงาน "มหกรรมชีวิตพอเพียงตามแนวพระราชดำริ" ซึ่งเป็น "โครงการชีวิตพอเพียง ตามแนวพระราชดำริ" ขึ้นเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2548 ที่สนาม น. บริเวณ ท้องสนามหลวง โครงการดังกล่าวได้มีการเชิญชวน ประชาชนร่วมกันตั้งปณิธานในการนำหลักชีวิตพอเพียง มาใช้ในการดำรงดำเนินชีวิต ด้วยการจัดทำบัญชีรายรับ-รายจ่ายในครัวเรือนหรือของตนเอง

โดยการเขียน ชื่อ ที่อยู่ และอาชีพในบัตร ตั้งปณิธาน และหย่อนลงในกล่องรับบัตรภายในพื้นที่กิจกรรม "ด้านคนลงบัญชี ปณิธานถวายพระเจ้าอยู่หัว" ซึ่งกทม. จะรวบรวมรายชื่อนี้ ด้านชื่อบันทึกลงในซีดี ทุลเกล้าถวายพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวต่อไปและยังได้รับหนังสือชีวิตพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ซึ่งได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้นำพระบรมราโชวาท และพระราชดำรัสเกี่ยวกับการดำเนินชีวิตอย่างพอเพียงมาจัดทำหนังสือแจกจ่ายแก่ประชาชน พร้อมรับคู่มือการจัดทำบัญชีรายรับ-รายจ่าย ของครอบครัว ซึ่งจะแนะนำแนวทางการใช้จ่ายเงิน วิธีเพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ตัวอย่างการลงบัญชี เป็นต้น

ภายในงาน "มหกรรมชีวิตพอเพียงตามแนวพระราชดำริ" มีกิจกรรมสำคัญตั้งแต่ช่วงเช้า ได้แก่ การทำบุญตักบาตร และถวายภัตตาหารเช้าแด่พระภิกษุสงฆ์ ซึ่งนำโดยผู้ว่าราชการจังหวัดกรุงเทพมหานคร นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน พร้อมคณะผู้บริหาร และข้าราชการ กรุงเทพมหานคร อีกทั้งประชาชนทั่วไป ต่อจากนั้นท่านผู้ว่าฯกม.ยังได้มอบธง และตราสัญลักษณ์ ให้แก่หน่วยงานของกทม. เพื่อนำไปประดับตกแต่ง

พร้อมทั้งเชิญชวนประชาชนร่วมประดับธง และตราสัญลักษณ์ที่หน้าบริษัท ห้างร้าน หน่วยงาน และบ้านเรือนเพื่อเฉลิมพระเกียรติแด่พระองค์ท่าน ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2548 ที่ผ่านมามีงานยังได้เปิดให้ชมนิทรรศการชีวิตพอเพียง ซึ่งจะนำเสนอเกี่ยวกับแนวทางการดำเนินชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง โครงการพระราชดำริ และการพัฒนากรุงเทพฯ อันเนื่องมาจากแนวทางตามพระราชดำริ รวมถึงข้าราชการประชาชน 6 หมื่นคน

ในช่วงบ่ายเป็นการรวมพลังของข้าราชการลูกจ้างของกรุงเทพมหานคร กลุ่มพลังมวลชน และประชาชนจำนวน 60,000 คน ซึ่งจะรวมตัวกันที่บริเวณงานเพื่อตั้งปณิธานจากนั้นผู้ว่าฯ กทม. ได้ขึ้นเวทีถวายราชสักการะ และกล่าวคำปราศรัย **"ปณิธานล้านดวงใจ ตั้งมั่นใช้ชีวิตพอเพียงตามแนวพระราชดำริ"** ต่อมวลชน และนายเอี่ยมชมเด็นท์นิทรรศการ โอกาสนี้ ผู้ว่าฯ กทม. ได้นำคณะผู้บริหาร ข้าราชการ ลูกจ้าง และผู้มาร่วมงานตั้งปณิธานทำบัญชีรายรับ-รายจ่ายของตนเอง และครอบครัว กรุงเทพมหานครจึงขอเชิญชวนประชาชนชาวกรุงเทพฯ และผู้สนใจร่วมเป็น 1 ในล้านคน ที่ตั้งปณิธานจัดทำบัญชี รายรับ-รายจ่าย เพื่อถวายเป็นราชสักการะเนื่องในโอกาส ฉลองสิริราชสมบัติครบรอบ 60 ปี และแสดงความจงรักภักดีต่อพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว โดยพร้อมเพรียงกัน ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กล่าวด้วยว่า กิจกรรมดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของนโยบายส่งเสริมเศรษฐกิจของกทม. ซึ่งที่ผ่านมาได้จัดตั้งศูนย์ส่งเสริมการบริหารเงินออมครอบครัวมาแล้ว 12 แห่ง และจะขยายเป็น 24 แห่ง ภายในปี 49 นี้ เพื่อส่งเสริมให้ประชาชน โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยถึงปานกลางซึ่งมีอยู่กว่า 60% ในกรุงเทพฯ ตระหนักถึงความสำคัญของการวางแผน การเงิน การเก็บออมเงิน และปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของตนเอง เพื่อสร้างความมั่นคงให้แก่ตนเอง และครอบครัว ด้วยการนำพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่เกี่ยวข้องกับแนวทางในการดำรงชีวิตมาถือปฏิบัติ เช่น การจัดทำบัญชี รายรับ-รายจ่ายของตนเองและครอบครัว การดำรงชีวิตอยู่อย่างประหยัด และยึดถือเศรษฐกิจพอเพียง เป็นต้น



ใบวาทะ: พระราชดำรัส
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว



บางกอกสัมพันธ์

“ผมเคยคุยกับเพื่อนๆ นักบริหารอยู่หลายครั้งว่า จะทำอย่างไรให้สังคมเข้มแข็ง ให้พ่อแม่รู้สึกว่าการไปซื้อของให้ลูก หรือพาลูกเดินห้างฯ ช้อปปิ้ง นั้นไม่ใช่วิธีการที่ถูกต้อง เพราะฉะนั้นผมอยากให้ ครอบครัวได้มีความสุข ด้วยการมีเวลาอยู่ร่วมกัน ด้วยวิธีการถ่ายทอด ประสบการณ์ และรับรู้ปัญหา ของลูกๆ แบ่งปันความรู้สึก ระหว่างกันและกัน”



ความสุขครอบครัว และความพอเพียง ของ 'ธนา ชีรวินิจ' ประธานสภาททท.

การทำงานในฝ่ายนิติบัญญัติของ ประธานสภากรุงเทพมหานคร 'ธนา ชีรวินิจ' ยังคงเดินควบคู่ไปพร้อมๆ กับฝ่ายบริหารแห่งกรุงเทพมหานคร และการระดมแนวคิดที่จะสานความสุขให้กับครอบครัว ก็เป็นแนวคิดที่สำคัญโดยเป็นบุคคลหนึ่งที่มีผลักดันให้เกิดโครงการสร้างสุข ภายในครอบครัว เพราะเขาเชื่อว่า หากครอบครัวใดสามารถสร้าง ความรัก ความอบอุ่นภายในครอบครัวได้ ย่อมทำให้สภาพจิตใจของคนในครอบครัวนั้น แข็งแรงและสามารถทนต่อสภาพแวดล้อมรอบด้านได้อย่างแน่นอน

“ผมต้องบอกว่าวันนี้สังคมของครอบครัวอ่อนแอ”

“ผมเคยคุยกับเพื่อนๆ นักบริหารอยู่หลายครั้งว่าจะทำอย่างไรให้สังคมเข้มแข็ง และทำอย่างไร ให้พ่อแม่รู้สึกว่าการไปซื้อของให้ลูก หรือพาลูกเดินห้างฯ ช้อปปิ้ง นั้นไม่ใช่วิธีการที่ถูกต้อง เพราะฉะนั้นผมอยากให้ครอบครัวได้มีความสุข ด้วยการมีเวลาอยู่ร่วมกัน ด้วยวิธีการถ่ายทอดประสบการณ์ และรับรู้ปัญหาของลูกๆ แบ่งปันความรู้สึกระหว่างกันและกัน”

ผมมองว่าสวนสัตว์ดุสิต

คือประภาคารแห่งความสุขให้กับครอบครัว

“อย่างนี้สิ่งที่ผมอยากจะบอกว่า วันนี้ห้างสรรพสินค้าไม่ใช่ที่ๆ เดียวที่ทำให้ ครอบครัวมีความสุข เรามีสวนสาธารณะ มีสวนสัตว์ดุสิต ผมเคยคุยกับท่านผู้อำนวยการสวนสัตว์ดุสิตนะครับ ว่าทำอย่างไรจึงจะขยายเวลาเปิด จากเดิมที่เปิดถึง 5 โมงเย็นก็ยืดออกไปถึง 3 ทุ่ม ซึ่งทำให้พ่อแม่กลับมาจากที่ทำงาน ลูกๆ เรียนหนังสือเสร็จแล้ว กลับมา 1 ทุ่ม แล้วไม่สามารถไปไหนได้ พวกเขา ก็ไปสวนสัตว์ได้”

“และถ้าครอบครัวอยู่ที่บ้าน และบางบ้านอย่างเขตของผมเป็นแฟลต บ้านก็เล็ก อดอยู่ ความรู้สึกที่ดีที่ๆ พ่อคนละก้นน้อย ทำอย่างไรที่จะให้ครอบครัวได้พา ลูกหลานไปเที่ยวสวนสัตว์ ไปนั่งปูเสื่อ พาดูสัตว์ ไปสอนให้เด็กรู้จักชีวิตของสัตว์”

หรือแม้แต่สวนรถไฟ

“ผมเคยเรียนกับท่านผู้ว่าฯ ทพท.ว่าอยากเห็นสวนรถไฟของเราเป็นที่ๆ ให้ประโยชน์ แก่ครอบครัว เราเคยพกเด็กๆ ไปเข้าค่ายพักแรมอยู่ร่วมกันกับเพื่อนๆ เราพาไป ตูตาว แต่ความรู้สึกแบบนี้ไม่มีกับเด็กในกรุงเทพฯ เลย และผมไม่อยากจะพา ไปไกล ไม่จำเป็นต้องไปเขาใหญ่ ในเมืองเราก็มีสวนรถไฟ ที่สามารถรองรับได้ ทำได้ไหมที่จะให้เด็กทุกคนได้ไปพักผ่อนได้มีโลกาใช้ชีวิตกับ เด็กคนอื่น ช่วยเหลือตัวเองต้องทำอะไรร่วมกัน ในขณะเดียวกันก็สอนให้เด็กรู้จัก ตัณห์ รู้จักธรรมชาติ มันเป็น ‘ธรรมะ’ กับ ‘ธรรมชาติ’ พ่อแม่ก็ไปดูลูกๆ ได้ เย็นก็ขับ รถไปรับลูกได้ ไปดูว่าลูกๆ เขาทำกิจกรรม ความเป็นห่วงก็ไม่มี วันนี้ผมอยาก เห็นแคมป์ครอบครัว พ่อแม่ลูกพากันมาทำแคมป์ได้ อาจค้างคืน เ้าเต็นท์ละ 200 บาท ซึ่งทุกอย่างก็พร้อมที่จะอำนวยความสะดวกได้”

การสร้างความอบอุ่นในทุกครอบครัว เป็นการเดินทางระหว่าง 'ธรรมะ' กับ 'ธรรมชาติ' ที่มีแบบแผน

“ผมต้องบอกหลายคนเสมอว่า เราโชคดีที่เกิดมาบนผืนแผ่นดินไทย ที่มีแต่ความสงบ มีองค์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ดุแลพสกนิกร เป็นอย่างดี แต่สิ่งหนึ่งที่เราต้องชื่นชม และโชคดีกว่าคนอื่นมากๆ ที่เราได้มีโอกาสเป็น พุทธศาสนิกชน คำสอนของพระพุทธองค์ เป็นคำสอนที่เป็นธรรม สอนให้เราหลุดพ้นจากความทุกข์ได้ พระพุทธองค์ ท่านสอนง่ายๆ ก็คือ ‘สงบ’ เข้าถึง ความจริงของชีวิต เมื่อไรก็ตาม ที่เราไม่มีความสุข ก็ไม่มีวันมีความสุขได้เลย”

“เราทำงานแบบนี้ ผมทำงานการเมืองมากกว่าสิบปี ทำธุรกิจของเรา มาผ่านร้อนผ่านหนาวมา ผ่านความทุกข์ยากลำบากมา เชื่อไหมครับว่า ทำดีที่สุด ความสุขที่แท้จริงก็อยู่ตรงที่ ‘ความสุขเล็กๆ น้อยๆ’ อยู่กับคนที่เรารัก เรามีความสุข มีเวลาอยู่กับครอบครัว เป็นสิ่งที่เชื่อว่า หลายคนที่ผ่านมาตรงจุดนี้ จะเข้าใจดี ก็ต้องบอกว่า เราต้องรู้จักตัวเอง และหมั่นพยายามนั่งสมาธิ เพื่อไม่ให้จิตใจมันวุ่นวาย”

ต้องระมัดระวังในการใช้ชีวิต และสิ่งที่สำคัญ ที่สุดคือ การรู้จักใช้จ่ายอย่างมีแบบแผน

“เราต้องรู้จักการใช้จ่ายเงินนะครับ คุณพ่อของผมท่านสอนว่า คนเรา ไม่ได้อยู่ที่ ‘ทำมาหาเงิน’ แต่อยู่ที่ ‘เราใช้จ่ายอย่างไร’ เพราะฉะนั้น เงินที่ได้มา เราก็ต้องใช้จ่ายอย่างมีแบบแผนว่า เราควรที่จะใช้จ่ายเท่าไร เรามีรายได้มาก ก็ต้องใช้จ่ายตามสภาวะ ต้องมีเงินออมเงินเก็บ ของเราบางส่วน วันหนึ่งเราก็ต้องคิดว่าสิ่งเหล่านี้ มันไม่แน่นอน วันนี้เรามีเงินเดือน พรุ่งนี้เราอาจจะไม่มีเงินเดือน วันนี้เรามีเงินเยอะ แต่พรุ่งนี้อาจจะมีปัญหาอย่างมีปัญหารถก็พังส่ว เพราะฉะนั้นเราต้องเผื่ออนาคตไว้ด้วย”

“เพราะฉะนั้นเราต้องใช้ชีวิตอย่างระมัดระวัง แต่ไม่ถึงกับ กระเทวผิด กระเทม ไม่ให้มีความสุขกับตัวเองเลย ขณะเดียวกันก็ไม่ฟังเพื่อน อย่างตัวของผมเอง ไม่ใช่ของแบรนด์เนมเลย อย่างบ้านเราเองก็มีของ สวยงามอย่าง OTOP เป็นภูมิปัญญาของคนไทย”

“มีอยู่ครั้งหนึ่ง ผมและภรรยาได้เดินทางไปจังหวัดสระบุรี เพราะรู้ว่า ที่นั่นมีเสื้อผ้าสวย ผ้าไทยที่นั่นดีมาก ผมก็ขับรถไปกับภรรยา ใช้ชีวิตด้วยกัน กินข้าวด้วยกัน พุดคุยกัน ภรรยาได้ไปดูของที่เขาสอบ ซึ่งของเหล่านี้ เป็นของที่สวยงาม ของดีของคนไทย ราคาไม่แพง ในขณะที่เราไปซื้อของนอก ไม่รู้จะมีโอกาสได้ใส่หรือเปล่านั้นขึ้น แพงๆ เราก็ไม่เอานำมาใส่ และบอกเลยว่า ตัวผมเองก็ไม่ใช้ของแบรนด์เนม แม้แต่ตอนที่ผมไปเมืองนอก ผมก็ซื้อของราคาถูก Sale แล้ว สู้กับธรรมชาติ ก็ไม่เห็นน่าเกลียดอะไร”

“ความจริงของในเมืองไทยไปเกิดที่เมืองนอกเยอะมากอย่างมีครั้งหนึ่ง ที่ผมได้มีโอกาสไปเมืองนอก ผมได้ซื้อรองเท้าที่นั่นมา ประมาณ 2-3 ร้อยบาท พอเปิดดู เห็นว่า ‘Made in Thailand’ เราเลยภูมิใจ เพราะฉะนั้นผมถึงบอกว่า เราต้องอยู่กับตัวเอง”

การนำแนวพระราชดำริในเรื่อง "เศรษฐกิจพอเพียง"

ผมต้องบอกว่าผมเห็นด้วยกับที่ผู้ว่าฯกทม. ได้กล่าวไว้ในหนังสือเล่มแรกนะครับ ผมมีแนวทางชีวิตที่คล้ายๆกัน คล้ายแนวทางที่ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวได้วางไว้ว่า ‘ความสุขในชีวิตอยู่ได้ที่เรา ถ้าเราไปวิ่งชนหาความสุขเข้ามามาก็เป็นความทุกข์ ถ้าเราวิ่งแต่ไปมองหาเสื้อผ้าดีๆ รถดีๆ ของดีๆ โดยที่เราไม่ได้มองว่าศักยภาพเรามีแค่ไหน เราวิ่งไปหาความสุขมาเข้าตัวเอง โดยที่เราคิดว่า สิ่งต่างๆ ที่เราไขว่คว้านั้น เป็นความสุข มันอยู่ที่ความพอดีความรู้จักประมาณตนว่า เรามีความสุขได้อย่างไร ผมเจอนักธุรกิจเยอะเลยว่ามีเขารู้สึกชนหาความสุข อยากให้ธุรกิจของเขาโต



“ความจริงของในเมืองไทย
ไปเกิดที่เมืองนอกเยอะมาก
อย่างมีครั้งหนึ่งที่ผมได้มีโอกาส
ไปเมืองนอก ผมได้ซื้อรองเท้า
ที่นั่นมา ประมาณ 2-3 ร้อยบาท
พอเปิดดูเห็นว่าเป็น ‘Made in Thailand’
เราเลยภูมิใจ เพราะฉะนั้นผมถึง
บอกว่าเราต้องอยู่กับตัวเอง”

ยิ่งใหญ่มีเงินเข้ามามากมาย และมีพนักงานเยอะแยะแต่เมื่อเขาั่งรถไป เขามองเห็นคนที่เขาล้าง ตัวดำ โคนแดดเผา มีลูกกอดอยู่ข้างหลัง ภรรยาที่นั่งบนรถเขาล้าง นั่งคุยกัน อย่างมีความสุข เขามองว่า ความสุขไม่ได้ อยู่ที่เงินเลย แต่อยู่ที่ว่าเขารู้จักตัวเองขนาดไหนดังนั้นตัวผมเองก็เลยพยายามใช้แนวทางประมาณตน รู้ว่าอะไรที่เป็นความสุขที่แท้จริง รู้จักสงบจริงๆแล้วอยู่ที่ตัวเรา ความสุขที่ได้รู้จักตัวเอง ที่แท้จริงนั้นอยู่ที่ตัวเรารู้จักทำให้ชีวิตหรือจิตใจสงบลง ผมเชื่อว่า นั่นคือความสุขแล้ว รู้จักที่จะมีเวลาแบ่งปัน ให้ครอบครัวบางคนทำงานจนไม่มีเวลา ให้ครอบครัวเลย ผมเชื่ออย่างหนึ่งได้ว่า คนเราจะมีความสุขได้นั้นต้องเริ่มจากครอบครัว ครอบครัวต้องมีความสุขก่อนแล้วถึงจะไปได้มีความสุขกับคนอื่นได้ ถ้าครอบครัวที่ภรรยายังไม่เข้าใจ หรือครอบครัวยังไม่เข้าใจเรา ก็ไม่มีทางที่จะไปทำให้คนอื่น มีความสุขได้ เพราะฉะนั้นถ้าทำงานแล้วก็ต้องทำถึงครอบครัวด้วย ทำไปด้วยกัน แล้วครอบครัวนี้ละ จะเป็นกำลังใจให้เราหลายๆ ต่อสู้กับปัญหา และอุปสรรคได้

ต่อยอดการใช้ชีวิตแบบพอเพียง ในฐานะเป็นผู้นำสำคัญอีกท่านหนึ่งในกทม.

“ข้าราชการกทม.ค่อนข้างมีความพอเพียงสูงมากนะครับ ร้อยละ 90 ที่ข้าราชการมีความพอเพียง และมีความพอดี มีสมณะ เป็นสิ่งที่ถูกปลูกฝังกันมา เพราะเราเป็นข้าราชการที่อยู่ใกล้ชิดองค์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ต้องชื่นชมเลยครับว่า ข้าราชการ ชาวกทม. ล้วนรู้จักใช้ชีวิตอย่างพอเพียงครับ”

คลังบางกอก

งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม

2548-2549

กรุงเทพมหานครมีความจำเป็นต้องจ่ายรายจ่ายพิเศษเป็นการเร่งด่วน เพื่อแก้ไขปัญหาค่าครองชีพของประชาชนเพิ่มเติมจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านการจราจร ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านความปลอดภัย ด้านการศึกษา ด้านคุณภาพชีวิต ด้านเศรษฐกิจ และอื่น ๆ โดยจำนวนเงินงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมในปี 2549 ที่สภากรุงเทพมหานครได้ให้ความเห็นชอบแล้วนั้นมีจำนวน 6,472,027,000.00 บาท โดยกรุงเทพมหานครให้ตั้งจ่าย จำนวน 6,395,500,000 บาท โดยจำแนกเป็นตารางเปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายปี 2548-2549 ได้ดังนี้

	งบประมาณปี 2548	งบประมาณปี 2549
	จำนวน (บาท)	จำนวน (บาท)
รายจ่ายประจำ	31,000,000,000	35,000,000,000
รายจ่ายพิเศษ (งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม)	5,076,847,000	6,395,500,000
รวมรายจ่ายกรุงเทพมหานคร	36,076,847,000	41,395,500,000
รายจ่ายประจำการพาณิชย์กรุงเทพมหานคร	171,689,700	219,884,000
รายจ่ายพิเศษการพาณิชย์กรุงเทพมหานคร	172,135,300	245,247,000
รวมรายจ่ายการพาณิชย์กรุงเทพมหานคร	343,825,000	465,131,000
รวมรายจ่ายกรุงเทพมหานครและการพาณิชย์	36,420,672,000	41,860,631,000

แผนภูมิเปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายปี 2548-2549



บางกอก ท้นการณ์

“การจัดหาเงินทุน ของกรุงเทพมหานคร”

เป็นที่ทราบกันดีว่า
"มหานคร" หรือ "เมืองหลวง"
ของแต่ละประเทศนั้นเป็นศูนย์กลาง
ของการลงทุน การคมนาคม การค้า
และเศรษฐกิจ นั่นก็หมายความว่า
มหานครเหล่านี้ต้องใช้เงินทุนมหาศาล
ในการพัฒนาเมืองอันเป็นศูนย์กลางนี้

แต่เงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรมานั้นก็ยังไม่เพียงพอต่อการพัฒนาทำให้มี
หลายๆ ประเทศทั่วโลกจึงต้องแสวงหาเงินทุนนอกเหนือ จากเงินงบประมาณ
ที่ได้รับจัดสรรมา ด้วยวิธีการออกพันธบัตรซึ่งเป็นการระดมเงิน จากภาคประชาชน
เพื่อให้ได้เงินมาพัฒนาเมืองอันเป็นศูนย์กลางของประเทศ ดังเช่น ประเทศอินเดีย
เนกซีโก อาร์เจนตินา หรือแม้แต่ประเทศเพื่อนบ้านของไทย เราอย่างฟิลิปปินส์

ซึ่งบางประเทศก็ประสบความสำเร็จ บางประเทศก็ล้มเหลว ย้อนกลับมาที่
กรุงเทพมหานครของเราบ้าง แม้ว่าจะได้รับการจัดสรรงบประมาณจำนวนมาก
ในแต่ละปี แต่เมืองด้วยกรุงเทพมหานครมีโครงการสำคัญๆ มากมาย รวมทั้งมี
ความจำเป็นที่จะต้องพัฒนาเมืองในอีกหลายๆ ด้านเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร
เพื่อพัฒนากรุงเทพมหานครในแต่ละปีนั้นจึงไม่เพียงพอ กรุงเทพมหานคร จึงได้
มีแนวคิดที่จะจัดหาเงินทุน ซึ่งอาจจะใช้วิธีการออกพันธบัตร เพื่อนำเงินที่ได้
มาพัฒนากรุงเทพมหานคร ของเราๆ ท่านๆ ให้มีความเจริญเทียบเท่ากับประเทศ
กรุงเทพมหานครจึงได้ดำเนินการศึกษา และจัดทำแผนการจัดหาเงินทุน โดยทำการ
ศึกษาจากประเทศต่างๆ ทั้งประเทศที่ประสบความสำเร็จและประเทศที่ล้มเหลว



จากการศึกษา จะพบว่าการจัดหาเงินทุนของกรุงเทพมหานครสามารถแบ่งเป็น 2 ระดับ

1. การระดมทุนที่ระดับกรุงเทพมหานคร

ซึ่งทำได้หลายวิธี ได้แก่ วิธี General Government คือ การออกพันธบัตร แบบที่ไม่มีการกำหนดว่าจะต้องนำเงินรายได้ จากแหล่งใดมาชำระหนี้ และไม่มีการให้หลักทรัพย์ค้ำประกันใดๆ หรือ วิธี Limited-Tax General Obligation คือ การออกพันธบัตร ที่มีการกำหนดแหล่งรายได้ที่ชัดเจนในการชำระหนี้ และมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน เช่น การออกพันธบัตรที่กำหนดว่าจะใช้รายได้จากภาษีอากร ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเอง มาเป็นแหล่งชำระหนี้หรือการใช้รายได้มากกว่าหนึ่งแหล่งมาชำระหนี้ แต่เนื่องจากกรุงเทพมหานครมีความเข้มแข็งในด้านเครดิต และกฎหมายไม่ยอมให้มีการโอนรายได้จากภาษีรวมทั้งอาจมีความยุ่งยากในการให้หลักทรัพย์ค้ำประกัน กรุงเทพมหานครจึงควรที่จะออกพันธบัตรในรูปแบบ General Government Obligation มากกว่า

2. การระดมทุนที่ระดับโครงการ

การระดมทุนวิธีนี้มีความซับซ้อนมากกว่าวิธีแรก เนื่องจากต้องมีการจัดโครงสร้างให้นักลงทุนมีความมั่นใจว่าจะมีแหล่งเงินทุนมาชำระคืน ซึ่งโดยปกติมักจะมาจากหลายแหล่ง ได้แก่ รายได้ของโครงการเอง ค่าจ้างและค่าใช้สอยของโครงการ รวมไปถึงอาจมีการค้ำประกันจากเจ้าของโครงการเอง โดยมีประเด็นทางกฎหมายเป็นสิ่งสำคัญที่ต้องพิจารณาการระดมทุน วิธีนี้มีประโยชน์ตรงที่ว่า สามารถที่จะลดการพึ่งพาในเชิงเครดิต ของโครงการต่อเจ้าของโครงการได้ และสามารถดำเนินการ ได้รวดเร็วกว่านั่นเอง

อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาปัจจัยต่างๆ จะเห็นว่าการออกพันธบัตรในระดับองค์กรจากกรุงเทพมหานครโดยตรงจะมีโครงสร้างที่ซับซ้อนน้อยที่สุด และมีอันดับเครดิตที่ดี แต่การออกพันธบัตรแบบนี้จะต้องผ่านการออกจอบັນญัติโดย สภากรุงเทพมหานคร และผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี ซึ่งอาจต้องใช้เวลาในการดำเนินการ

อย่างไรก็ตามกรุงเทพมหานครได้มีแนวคิดและเล็งเห็นว่าการออกพันธบัตรจะทำให้กรุงเทพมหานครมีโอกาสในการพัฒนาเมือง เพื่อให้พี่น้องชาวกรุงเทพมหานคร ได้รับประโยชน์ทั้งในส่วน ที่สามารถมาร่วมทุนและเป็นผู้ได้รับประโยชน์ โดยตรงจากการบริการ ที่กรุงเทพมหานครพัฒนาโครงการขึ้น นอกจากนี้ผลการศึกษา ยังพบว่าการจัดหาเงินทุนของกรุงเทพมหานครมีประโยชน์ดังนี้

- กรุงเทพมหานครสามารถที่จะนำเงินที่ได้มา มี ดำเนินโครงการสำคัญๆ ที่ค้างการดำเนินการมาเป็นเวลานาน
- กรุงเทพมหานครจะมีแหล่งเงินทุนที่จะใช้ดำเนินโครงการ หรือโครงการเร่งด่วนอื่นๆ ที่เป็นที่ต้องการและประโยชน์ของประชาชน
- เป็นการพัฒนาระบบการจัดการทางการเงินให้มีความเป็นสากลยิ่งขึ้น

อย่างไรก็ตาม การศึกษาดังกล่าวก็พบข้อพิจารณาว่าการจัดหาเงินทุนจะมีความเสี่ยงในเรื่องของความสามารถในการชำระคืนกู้คืน ซึ่งทางกรุงเทพมหานครได้มีแนวคิดป้องกันปัญหานี้ด้วยการกำหนดพดานเงินกู้ และรักษาอัตราส่วนทางการเงินที่จำเป็น เพื่อความมั่นคงทางการเงินในระยะยาว รวมทั้งกำหนดขั้นตอน และกระบวนการที่จำเป็นในการควบคุมให้มั่นใจว่ามีเงินมากเพียงพอในการชำระหนี้

กรุงเทพมหานคร
สามารถนำเงิน
ที่ได้มานี้ดำเนิน
โครงการสำคัญๆ
และเป็นการพัฒนา
ระบบการจัดการ
ทางการเงิน
ให้มีความเป็น
สากลยิ่งขึ้น



เล่าขานบางกอก

ท่องเที่ยวพระนคร...

ชีวิตของผมมีเส้นสายอยู่บนถนนกรุงเทพฯ เกือบทั้งชีวิต 37 ปี แต่คงเทียบเท่าวัฒนธรรม อารยธรรม สถาปัตยกรรม หรือสถานที่สำคัญของชาติหลายแห่ง ในกรุงเทพมหานคร ที่ได้ชื่อว่าเมืองสวรรค์ ของนักเดินทางทั้งไทย และต่างประเทศ วันนี้ผมตั้งใจตอบโจทย์ ที่ตั้งขึ้นเองว่า "หากผมมีเงิน 500 บาท ผมจะเดินทาง และ ใช้ชีวิตรอบเกาะกรุงรัตนโกสินทร์ชั้นในได้หรือไม่"

จุดสตาร์ทของผมอยู่ที่สนามหลวงหน้า**พระบรมมหาราชวัง** ซึ่งสร้างขึ้นเมื่อครั้งรัชกาลที่ 1 พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราชทรงย้ายราชธานีจากฝั่งธนบุรีมาฝั่งพระนครเหนือ ซึ่งเป็นศูนย์กลางสำหรับพระนครชั้นใหม่ และนับว่าเป็นพระบรมมหาราชวังที่สำคัญของโลกแห่งหนึ่งที่มีความยิ่งใหญ่ สวยงามและวิจิตรตระการตาที่สุดแห่งหนึ่ง



ถัดจากพระบรมมหาราชวังเป็นสถานที่ตั้ง **ศาลหลักเมือง** ซึ่งสร้างขึ้นในปีพุทธศักราช 2325 ในขณะที่พระพุทธยอดฟ้าฯ ทรงปราบดาภิเษกขึ้น เป็นปฐมกษัตริย์แห่งราชวงศ์จักรี และทรงโปรดเกล้าฯ ให้กระทำพิธีนาครสถาน

เพื่อยกเสาหลักเมืองกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2325 ผมได้เริ่มต้นซื้อหวงมาลัย 3 พวง 50 บาท ที่ข้างศาลหลักเมืองแห่งนี้ เพื่อสักการะ และนับเป็นจุดตั้งต้นของช่วงเช้าวันนี้อย่างสบายใจความงดงามของศาลหลักเมืองอยู่ตรงที่เสาหลักเมืองทำด้วยไม้ชัยพฤกษ์ ด้านนอกประดับด้วยไม้แก่นกัทนต์ให้ตัวเสาสูงพื้นดิน 108 นิ้ว ฝังในดิน 79 นิ้ว มีหัวเม็ดเป็นยอดสามไว้ด้านบนยอดหลักลงรัก ปิดทองภายในบรรจุดวงพระมหามงกุฎ ซึ่งนับเป็นสถานที่ศักดิ์สิทธิ์ แห่งหนึ่งของไทย ที่เชื่อกันว่ามีเทพารักษ์ เป็นผู้พิทักษ์ให้ความร่มเย็น แก่แผ่นดินสถิตอยู่ 4 องค์คือ**เจ้าพ่อหอกลอง พระเสื้อเมือง พระทรงเมือง และพระกาฬเมือง** นอกจากนั้นได้ มีการแสดงประเพณี ลีลา หรือละครชาตรีต่างๆ ตามที่ชาวพุทธ ศาสนิกชน เลื่อมใสศรัทธาหรือเกิดจากการขนานสานกล่าวแล้ว ต้องมาแก้บน ก็อาจเป็นไปได้



หมดไปแล้ว 50 บาท พร้อมกับน้ำดื่มขวดละ 13 บาท กับการจ่ายค่าจ้างรถตุ๊กตุ๊ก (รถสามล้อ) 50 บาท พาผมไป **ถนนพระจันทร์ หรือท่าพระจันทร์** ซึ่งเป็นแหล่งชุมชนเก่าแก่แห่งหนึ่ง ที่เป็นรอยเชื่อมต่อระหว่างฝั่งธนบุรีและฝั่งพระนคร โดยมีแม่น้ำเจ้าพระยาเป็นเส้นคั่นกลางที่ถนนพระจันทร์แห่งนี้ มีร้านอาหาร และขายของที่ระลึกทั้งเก่าและใหม่

อยู่ใกล้กับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งเป็นมหาวิทยาลัยแห่งที่สองของไทย แต่เดิมที่มหาวิทยาลัยแห่งนี้เขาใช้ชื่อว่า "มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และการเมือง" มีสัญลักษณ์สำคัญ คือ ตึกโดม ตั้งตระหง่านเคียงข้างมหาวิทยาลัยพระตำหนักแห่งนี้ และตั้งอยู่ใกล้วัดมหาธาตุราชวังสราญภูมิ ผมเดินเลาะเลียบริมกำแพงที่ล้อมรอบๆ พร้อมกับเลือกรับประทานผลไม้ หอยทอดทั้งสดร้านเก่าแก่ของย่านนี้ โดยผมใช้เงินกับมือกลางวันหมดไป 30 บาท หลังจากท้องอืด ผมเปลี่ยนแผนการเดินทางด้วยการเดินตัดซอย ในวัดมหาธาตุฯ ทะลุออกไปก็จะเจอ **พระบรมมหาราชวัง** สมเด็จพระบรมราชาเจ้ามหาสุรสิงหนาท ตั้งอยู่บริเวณหน้าพระวิหารน้อย โห้สีลังกาในวัดมหาธาตุราชวังสราญภูมิ เช่นกัน ตัดสนามหลวงไปเป็นรถตุ๊กตุ๊ก อีกครั้ง 60 บาท สู่ถนนพระอาทิตย์ด้วยการลอดใต้สะพานพระปิ่นเกล้า ผ่านพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ และลงรถตรงบริเวณบ้านพระอาทิตย์ ในบริเวณใกล้เคียงกัน ก็เป็นสนามพักผ่อนหย่อนใจ ป้อมพระสุเมรุ และสวนสาธารณะสันติชัยปราการ



ป้อมพระสุเมรุ สร้างสมัยรัชกาลที่ 1 ตามกำแพงพระนคร ขึ้นนอก
รายล้อมแนวคลองรอบกรุงไปจนถึงแม่น้ำเจ้าพระยา สมัยแรกสร้าง
มี 14 ป้อม คือ จักรเพชร ฝั่เสือ พระจันทร์ พระอาทิตย์ พระสุเมรุ
มหากาฬ มหาชัย มหาปราบ มหาภัย มหากฤษณ์ ยุคนธร วิสันดร
เลื้อยทวน และหมู่หลวง ภายหลังป้อมต่างๆ หดหายไปเหลือเพียง
เกือบหมดคงเหลือเพียงป้อมพระสุเมรุ และป้อมมหากาฬ

บ่ายสองโมง ช่วงเวลาดีพอที่เบรก แวะพักกินโรตี่-มะตมะ (เจ้า
เก่าจากท่าพระจันทร์) ซึ่งเป็นอาหารประจำชาติของชาวมุสลิม ขาย
อยู่ตรงข้ามป้อมพระสุเมรุเลยครับ ผมสั่งโรตี่กรอบราดด้วยเนยชิ้น
หวาน โรยด้วยน้ำตาลทรายขาว 2 แผ่น พร้อมกับกาแฟ เย็นสูตร
โบราณ รสชาติกลมกล่อม 1 แก้ว คิดราคาเบ็ดเสร็จอยู่ที่ 54 บาท
คงเหลือเงิน ตอนนี้ 243 บาทครับ อิ่มแล้วผมย่อยอาหารด้วยการ
เดินมุ่งหน้าสู่ **ถนนบางลำพู และถนนข้าวสาร** ซึ่งหากถามถึง
เมื่อสิบกว่าปีก่อนทุกคนย่อมรู้จักชื่อเสียง ของถนนสายนี้ในฐานะ
เมืองแฟชั่นขายเสื้อผ้าราคาถูก และคุณภาพ มีห้างสรรพสินค้า
ชั้นนำตั้งอยู่ 2 แห่งคือ ห้างบางลำพู ห้างตั้งฮั่วเส็ง ต่อมาก็มีห้าง
นิวเวิลด์ แต่ร้านอาหารดั้งเดิมก็ยังมีอยู่ เช่น ร้านก๋วยเตี๋ยวเนื้อสด
ของชาวมุสลิม ร้านขายกล้วยปิ้ง หน้าห้างตั้งฮั่วเส็ง แต่ปัจจุบันนี้
ชื่อเสียงของถนนแห่งนี้ก็กลับเป็นถนนของนักท่องราตรีเสียมากกว่า
ครับ

ผมแวะไปที่ร้านขายสินค้าเสื้อผ้าที่นำมาจากเนปาล เจ้าของร้านเป็น
ชาวเนปาลขนานแท้ อยู่ในซอยของถนนบางลำพู ได้กระเป๋าสีเศษ
สแตนด์ทำมือ (Hand Made) จากเนปาล ราคา 120 บาท ผาก
เพื่อนสนิท จึงสังเกตเห็นว่า ถนนเริ่มมีคนเดินกันมาก ขึ้นตั้งแต่
5 โมงเย็น ร้านอาหารบาร์บีคิวเริ่มตั้งโต๊ะ ตำรวจเทศกิจเริ่มกวาดชั้น
กลุ่มพ่อค้าแม่ค้าหาบเร่ไม่ให้ตั้งขาย บริเวณเริ่มทางกันแล้ว เพราะ
เจตจำนงของกทม.ต้องการให้ถนนสายนี้เป็นถนนคนเดินโดย
สมบูรณ์ครับ

เอละครับ! สำหรับอาหารเย็นมื้อนี้
ผมซื้อหมี่ผัดรถเข็นที่ขึ้นชื่อ 10 บาท
พร้อมกับน้ำดื่มอีก 13 บาท อิ่มก่อนกลับบ้าน
เหลือเงินติดตัว 100 บาท ขึ้นรถ มุ่งหน้าสู่
สยามสแควร์ 15 บาท เพื่อต่อรถ BTS
มุ่งหน้าสู่ตึกพาณิชย์หลังน้อยของผมย่าน
ถนนอ่อนนุช ด้วย ราคาบัตร 40 บาท
และค่ามอเตอร์ไซด์ รับจ้างอีก 20 บาท
เหลือเงินถึงบ้าน 25 บาท กับ 1 วันของผม



นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ได้แถลงข่าว เรื่องการจัดแบ่งพื้นที่ กทม. เพื่อการบริหารจัดการเมืองที่เป็นระบบ นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กล่าวว่า ตามที่ตนได้ประกาศนโยบาย ที่จะพัฒนาเมือง ตามศักยภาพหรือลักษณะเฉพาะของพื้นที่ต่างๆ ทั้งในพื้นที่ชั้นนอกและพื้นที่ชั้นใน และเพื่อให้การพัฒนาเมืองเป็นไปตามกรอบทิศทาง ที่สามารถนำไปสู่การปฏิบัติได้นั้น ผู้บริหารของกรุงเทพมหานครได้มีมติเห็นชอบให้แบ่งกลุ่มพื้นที่เพื่อการบริหารจัดการเมืองออกเป็น 12 กลุ่มเขตตามโครงสร้าง การพัฒนาเมืองที่กำหนดไว้ในผังเมืองรวมกรุงเทพมหานคร (ปรับปรุงครั้งที่ 2) โดยในฉบับนี้จะนำเสนอรายละเอียดของการแบ่งพื้นที่ที่กรุงเทพมหานคร รวม 6 กลุ่มเขตก่อนได้แก่พื้นที่ในแนวถนนวงแหวนรัชดาภิเษก ซึ่งเป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพสำหรับการพัฒนาในลักษณะที่มีความหนาแน่นสูงเนื่องจากมีความพร้อมด้านการให้บริการพื้นฐาน โดยเฉพาะการขนส่งมวลชนระบบราง (ตามแผนแม่บทระบบรางในระยะเร่งด่วน 6 ปี) เป็นแหล่งงาน ย่านธุรกิจการค้า และบริการที่สำคัญของกรุงเทพมหานคร ส่วนอีก 6 กลุ่มเขตนำเสนอในฉบับหน้า



กลุ่มเขต กก 1 (กลุ่มรัตนโกสินทร์)
เขตอนุรักษ์เมืองเก่ากรุงรัตนโกสินทร์
ศูนย์กลางการบริหารราชการ (เขตดุสิต)
ย่านธุรกิจพาณิชย์กรรมเฉพาะ
(สาทร พญาไท เยาวราช ปิยะ)
และแหล่งท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์
และศิลปวัฒนธรรม

ประกอบด้วย 4 เขต ได้แก่ เขตพระนคร
ป้อมปราบฯ สัมพันธวงศ์ และเขตดุสิต



กลุ่มเขต
กก 1



กลุ่มเขต กก 2 (กลุ่มลุมพินี)
เขตศูนย์กลางธุรกิจ การค้า การบริการ
และการท่องเที่ยวระดับภูมิภาค

ประกอบด้วย 4 เขต ได้แก่ ปทุมวัน สาทร บางรัก
และเขตวัฒนา ซึ่งเป็นที่ตั้งของอาคารสำนักงาน ธุรกิจ
พาณิชยกรรม ระดับชาติ แหล่ง Shopping ศูนย์ภาพ
และศูนย์รวมของโรงแรม และที่พักของนักท่องเที่ยว



กลุ่มเขต
กก 2

กลุ่มเขต กก 3 (กลุ่มวิภาวดี)

เขตเศรษฐกิจใหม่ แหล่งจ้างงาน ย่านการค้าบริการ และที่อยู่อาศัยหนาแน่นมาก

ประกอบด้วย 6 เขต ได้แก่ จตุจักร บางซื่อ พญาไท ดินแดง ห้วยขวาง และราชเทวี โดยเขตจตุจักร เป็นย่านธุรกิจใหม่กระจุกตัวตามแนวถนนวิภาวดี และถนนรัชดาภิเษก ในอนาคตเป็นที่ตั้งของศูนย์คมนาคม (ศูนย์พหลโยธิน) ขณะที่เขตราชเทวี จะมีการพัฒนาของศูนย์คมนาคม (ศูนย์มักกะสัน) และจุดออก Boarding Pass เข้าสู่สนามบินสุวรรณภูมิ เขตพญาไท เป็นย่านที่อยู่อาศัยหนาแน่นมาก และเขตห้วยขวาง เป็นเขตที่อยู่อาศัยหนาแน่นมาก และเป็นย่านสถานบันเทิง



กลุ่มเขต
กก 3



กลุ่มเขต
กก 4

กลุ่มเขต กก 4 (กลุ่มเจ้าพระยา)

เขตเศรษฐกิจใหม่ริมแม่น้ำเจ้าพระยา รองรับการค้าขายตัวของธุรกิจ และวงแหวนอุตสาหกรรม

ประกอบด้วย 5 เขต ได้แก่ เขตคลองเตย บางคอแหลม ยานนาวา พระโขนง และเขตบางนา โดยเขตคลองเตยจะมีการพัฒนา และปรับปรุงบริเวณท่าเรือคลองเตย เป็นย่านสำนักงานพาณิชย์กรรม และโรงแรมริมแม่น้ำ เขต บางคอแหลม ยานนาวา เป็นเขตเศรษฐกิจใหม่พระราม 3 เขต พระโขนงบางนา จะมีการพัฒนาตามโครงการวงแหวนอุตสาหกรรม





กลุ่มเขต กท 5

กลุ่มเขต กท 5 (กลุ่มกรุงธนบุรี)

เขตธนบุรี เมืองเก่ากรุงธนบุรี

แหล่งวิถีชีวิตชุมชนดั้งเดิม

และแหล่งท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์

และศิลปวัฒนธรรม

ประกอบด้วย 5 เขต ได้แก่ เขตธนบุรี บางกอกใหญ่ คลองสาน บางกอกน้อย และเขตบางพลัด โดยกลุ่มเขตนี้เป็นแหล่งประวัติศาสตร์ การสถาปนากรุงธนบุรี มีวัด โบสถ์ มัสยิด ที่ทรงคุณค่าทางสถาปัตยกรรม ศิลปกรรมจิตรกรรม ยังคงวิถีชีวิตของชุมชน นานาชาติ (จีน ฝรั่งเศส เขมร ลาว) และชนบทประเพณีไทยดั้งเดิม



กลุ่มเขต กท 6 (กลุ่มตากสิน)

เขตเศรษฐกิจการจ้างงานใหม่ และที่อยู่อาศัยหนาแน่นมากรองรับศูนย์คมนาคม (ศูนย์ตากสิน)

ศูนย์ธุรกิจพาณิชยกรรม และศูนย์ราชการของกรุงเทพมหานครด้านตะวันตก

ประกอบด้วย 3 เขต ได้แก่ เขตภาษีเจริญ จอมทอง และราษฎร์บูรณะ

โดยเขตภาษีเจริญและเขตจอมทองอยู่ในเขตอิทธิพลของศูนย์ ตากสิน และเขตราษฎร์บูรณะเขตส่งเสริมการพัฒนาเป็นที่อยู่อาศัยหนาแน่นมาก สภาพแวดล้อมดี ตามแนวริมแม่น้ำเจ้าพระยา



กลุ่มเขต กท 6



บางกอก บอกให้รู้

นวัตกรรมด้านการเงินการคลัง ของกรุงเทพมหานคร

ดร.พงศ์ศักดิ์ เสมสันต์
รองปลัดกรุงเทพมหานคร

การบริหารราชการของประเทศไทย
ภายใต้แนวทางการปฏิรูประบบราชการ
เป็นกระแสหลักต้นและกระตุ้นให้องค์กรภาครัฐ
ไม่ว่าจะเป็นภาคส่วนใด ต้องปรับตัวเพื่อมุ่งสู่ผลลัพธ์
และประสิทธิภาพของแต่ละองค์กร รวมทั้งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย โดยเฉพาะกรุงเทพมหานคร
ซึ่งมีฐานะเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
รูปแบบพิเศษ และมีขนาดใหญ่ที่สุดนั้น

จำเป็นต้องพัฒนาหรือปรับระบบการบริหารให้ก้าวหน้าในทุกด้าน โดยมุ่งหวัง
ให้เกิดความผาสุกแก่ประชาชนซึ่งอาศัยอยู่ในเมืองหลวงแห่งนี้ ในการบริหาร
งานของกรุงเทพมหานคร ปัจจุบันการบริหารทุกปัจจัยมีความสำคัญ และต้อง
ถูกนำไปจัดสรรหรือใช้ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ปัจจัยด้านการเงินการคลัง
มีความสำคัญและมีความโดดเด่นเสมอ เพราะจะถูกควบคุม และตรวจสอบ
จากฝ่ายนิติบัญญัติค่อนข้างมาก นอกจากนั้นในการบริหาร งานด้านการเงิน
การคลังกรุงเทพมหานคร ก็มีสวนที่เป็นปัญหาหลายประการ ดังเช่น ความไม่
เพียงพอของรายได้ ระบบการบริหารและการจัดสรรงบประมาณ ประสิทธิภาพ
ในการใช้จ่ายเงิน ข้อจำกัดของกฎหมายและระเบียบ เป็นต้น ดังนั้นการบริหาร
งานด้านการเงินการคลัง นอกจากจะใช้วิธีการบริหารสมัยใหม่เพื่อมุ่งผลลัพธ์
ตามยุทธศาสตร์หรือเป้าหมายที่กำหนดแล้ว สิ่งที่ยองค์กรจะต้องกันคิด และ
แสวงหาหนทางใหม่ ซึ่งเราเรียกว่า "นวัตกรรม" (Innovation) เพื่อนำมาใช้ในการ
บริหารด้วย

ปัจจุบัน "นวัตกรรม" (Innovation) ได้เข้ามามีบทบาทในการบริหารงานมากขึ้น
ทุกขณะ แต่โดยพื้นฐานและความเข้าใจของผู้คนส่วนใหญ่ อาจยังจำกัดเพียง
ความหมายในเชิงแคบ ซึ่งมองเพียงผลผลิตของความสำเร็จทางด้านวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีเท่านั้น แต่ในความจริงแล้ว เรื่องนวัตกรรมเป็นสิ่งที่ต้องมอง
ในเชิงกว้างที่สามารถครอบคลุมในทุกด้าน ได้มีนักวิชาการที่ได้ให้ความหมาย
คำว่า "นวัตกรรม" (Innovation) ไว้หลายท่าน เช่น Christopher
Freeman, Peter Drucker, Michael E.Poter, Thomas Hughes
และ J.A Morton

ซึ่งแต่ละท่านก็มีมุมมองประสบการณ์และเป้าหมายที่แตกต่างกัน อย่างไรก็ตามเมื่อสรุปแล้ว คำว่า 'นวัตกรรม' หมายถึง 'การนำแนวคิดใหม่หรือการใช้ประโยชน์จากสิ่งที่มีอยู่แล้ว มาใช้ในรูปแบบใหม่' เพื่อก่อให้เกิดกระบวนการหรือเครื่องมือที่แตกต่าง ซึ่งส่งผลให้ประสบความสำเร็จ

การบริหารงานด้านการเงินการคลังของกรุงเทพมหานคร มีโครงสร้างที่ใหญ่โต และมีความซับซ้อนเช่นเดียวกับระบบบริหารแบบราชการ (Bureaucracy) ซึ่งหากจะกล่าวถึงลักษณะของการบริหารงานแล้วอาจแยกส่วนสำคัญได้ คือ

1. การบริหารงานด้านการจัดเก็บรายได้

กรุงเทพมหานครสามารถจัดเก็บภาษี และค่าธรรมเนียมต่างๆ ได้เองตามที่กฎหมายให้อำนาจไว้ คือ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน, ภาษีป้าย, ภาษีบำรุงท้องที่ และค่าธรรมเนียมต่างๆ โดยในปี 2548 ที่ผ่านมามีการจัดเก็บได้ 8,200 ล้านบาท คิดเป็น 23% ของรายได้ทั้งหมด เนื่องจากรายได้ส่วนที่เหลือมีส่วนราชการอื่นเป็นผู้จัดเก็บให้หรือจัดสรรให้ตามที่กฎหมายระบุไว้ เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษียุทธภัณฑ์ ภาษีสรรพสามิต ภาษีสุรา ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ซึ่งในปี 2548 ที่ผ่านมามีกรุงเทพมหานครมีรายได้ 27,700 ล้านบาท คิดเป็น 77% ของรายได้ทั้งหมด ซึ่งจากสัดส่วนที่ปรากฏ เห็นได้ว่ารายได้ที่กรุงเทพมหานครจัดเก็บเองนั้นเป็นสัดส่วนที่น้อยมาก ซึ่งหมายความว่ารายได้ที่สามารถนำไปใช้จ่ายในแต่ละปีนั้นเป็นรายได้ที่ส่วนราชการอื่นจัดเก็บให้

ดังนั้นการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ในส่วนที่กรุงเทพมหานครจัดเก็บเอง เป็นสิ่งที่จำเป็น และสำคัญยิ่ง แต่ด้วยข้อจำกัดหลายประการไม่ว่าจะเป็นด้านกฎหมาย ด้านเทคนิควิธี ด้านเทคโนโลยี ด้านบุคลากร การสร้าง 'นวัตกรรม' ที่ดีและมีความเหมาะสมจะช่วยให้สามารถเพิ่มรายได้ให้แก่กรุงเทพมหานคร

2. การบริหารงานด้านงบประมาณ มีข้อบัญญัติ

ซึ่งถือเป็นกฎหมายสำหรับกรุงเทพมหานคร กำหนดให้บริหารงบประมาณแบบสมดุล ซึ่งหมายถึง การกำหนดรายจ่ายงบประมาณแต่ละปีจะต้องไม่เกินกว่ารายรับ โดยในปี 2549 กรุงเทพมหานครมียอดงบประมาณรวมทั้งที่รัฐอุดหนุนเป็นเงิน 45,000 ล้านบาท ซึ่งในการะบวนการออกข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายนั้น จะต้อง ผ่านความเห็นชอบของสภากรุงเทพมหานครด้วย และโดยที่การจัดทำงบประมาณรายจ่ายนั้นมีความยืดหยุ่น การจัดสรรทรัพยากรด้านการเงิน ภายใต้ข้อจำกัดอย่างนี้ ซึ่งหากพิจารณาจากรายจ่ายที่กำหนดไว้ จะพบว่าเงินงบประมาณที่มีใช้จ่ายนั้น เป็นงบประมาณเพื่อค่าใช้จ่ายในการดำเนินการถึง 68% และเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนเพียง 32% และหากจะนำตัวเลขที่หน่วยงานต่างๆ ได้เสนอขอเพื่อไปดำเนินการ โครงการต่างๆ แล้วจะพบว่า จะเป็นยอดถึง 74,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นยอดที่มากกว่าที่จะสามารถจัดสรรให้ได้ถึง 2 เท่า

จากตัวเลขที่ปรากฏซึ่งเป็นข้อเท็จจริงที่ไม่อาจปฏิเสธได้ว่าความต้องการเงินงบประมาณมีอยู่มากมาย และหากการแสวงหารายได้ไม่เพียงพอ โครงการสาธารณูปโภค และสาธารณูปการต่างๆ เพื่ออำนวยความสะดวกพื้นฐานแก่ประชาชนก็ไม่สามารถดำเนินการได้ ดังนั้นการแสวงหา 'นวัตกรรม' ที่จะสนับสนุนให้โครงการสำคัญต่างๆ สามารถดำเนินการได้ จึงเป็นความท้าทายที่ผู้รับผิดชอบต้องหาทางออก



3. การบริหารเงินสด

การที่กรุงเทพมหานครมีงบประมาณที่ต้องบริหารถึงปีละกว่า 40,000 ล้านบาท ฉะนั้นกระแสเงินสดหมุนเวียน (Cash Flow) ในแต่ละช่วงเวลาก็จะมีเม็ดเงินจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งหมื่นล้านบาท ในการบริหารเงินสดให้มีประสิทธิภาพนั้น นอกจากจะทำให้มีกระแสเงินสดหมุนเวียน เพื่อให้จ่ายอย่างคล่องตัวเหมาะสมแล้ว การบริหารเงินสดให้ได้รับผลตอบแทนสูงสุด โดยไม่ก่อให้เกิดความเสี่ยงนั้น เป็นสิ่งที่นักบริหารจะต้องใช้แนวคิดและวิธีการที่สามารถสร้างสมดุลได้อย่างลงตัว ดังนั้น "นวัตกรรม" ทางด้านการเงิน ด้านการลงทุน ที่สมควรดำเนินการ ผู้บริหารจะต้องตัดสินใจเลือกที่จะนำมาใช้ให้เป็นไปตามสถานการณ์ เพื่อให้เกิดผลตอบแทนและประโยชน์สูงสุด

4. การเพิ่มประสิทธิภาพรายจ่าย

เป็นเรื่องที่ผู้เกี่ยวข้องตระหนักดีว่า การใช้จ่ายเงินงบประมาณนั้น เป็นเครื่องชี้วัดถึงผลสัมฤทธิ์ของงานได้เป็นอย่างดี แต่ปัญหาที่เกิดขึ้นเสมอมา คือ การใช้จ่ายไม่เป็นไปตามกฎหมาย ซึ่งทำให้มีผลกระทบต่อการปฏิบัติงานโดยรวม นอกจากนั้นความมีประสิทธิภาพของการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายยังต้องคำนึงถึงความประหยัดและคุ้มค่าด้วย ดังนั้นการลดขั้นตอนการเพิ่มความรวดเร็ว (Speed) จึงเป็นสิ่งสำคัญด้วย ความพยายามในการเพิ่มประสิทธิภาพก็ต้องอาศัยวิธีพัฒนาปรับปรุง และใช้เทคโนโลยีเข้ามาเป็นเครื่องมือ จึงถือว่าเป็น "นวัตกรรม" อีกลักษณะหนึ่ง

5. ด้านการบริหารทรัพย์สิน

กรุงเทพมหานครเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขนาดใหญ่ มีฐานะเป็นนิติบุคคล และมีภารกิจตามอำนาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ พ.ศ.2528 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 นอกจากนั้นในการก่อตั้งกรุงเทพมหานคร กรุงเทพมหานครรับมอบทรัพย์สิน และหนี้สินจากเทศบาลนครกรุงเทพ-ธนบุรี มาตามกฎหมาย ซึ่งทำให้กรุงเทพมหานคร มีทรัพย์สินเดิมที่มีลักษณะ เป็นทั้งอสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์ที่มีมูลค่ามาก ประกอบกับตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา กรุงเทพมหานครก็ได้ลงทุนในโครงการต่างๆ และจัดซื้อวัสดุมูลค่าสูงจำนวนมาก โดยเฉพาะทรัพย์สินประเภทอสังหาริมทรัพย์ ไม่ได้รับการพัฒนาเพื่อเพิ่มมูลค่า หรือใช้ประโยชน์อย่างคุ้มค่า และโดยที่ในปัจจุบันวิธี การบริหารจัดการทรัพย์สินแบบใหม่ ย่อมถือเป็น "นวัตกรรม" ที่น่าสนใจยิ่ง

เมื่อมองภาพรวมและภาพหลักของการบริหารงานการคลังของกรุงเทพมหานครทั้ง 5 ด้านแล้ว ยิ่งทำให้เห็นความชัดเจนว่า นวัตกรรมที่เกิดจากแนวคิดใหม่ การเกิดรูปแบบใหม่ กระบวนการใหม่เป็นสิ่งที่ผู้ปฏิบัติงาน ผู้รับผิดชอบทุกส่วนจะต้องเร่งติดตาม เพื่อให้เกิดปรากฏการณ์และบรรลุปรารถนาโดยเร็ว



ดร.พงศ์ศักดิ์ เลมสันต์
รองปลัดกรุงเทพมหานคร

ปริญญาเอกทางรัฐศาสตร์ จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ปริญญาโททางบริหารธุรกิจ จากสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ประกาศนียบัตรชั้นสูงทางการจัดการ จากมหาวิทยาลัยแมนเชสเตอร์ ประเทศอังกฤษ

ประกาศนียบัตรทางการเงินและการคลัง จากสถาบันการบริหารภาววิชาการ ประเทศสหรัฐอเมริกา

จึงมีนวัตกรรมที่น่าพิจารณา สำหรับการบริหาร งานการเงินและการคลัง
ของกรุงเทพมหานครในหลายรูปแบบประกอบด้วย

1. การสร้างระบบฐานข้อมูลด้านภาษี โดยใช้ระบบ GIS ข้อมูลผู้ประกอบการ เพื่อให้สามารถจัดเก็บรายได้ครบถ้วน ถูกต้องและเป็นธรรม
2. การสร้างความยืดหยุ่นสำหรับระบบงบประมาณโดยให้สามารถใช้งบประมาณ
ทั้งแบบสมดุล เกินดุล และขาดดุล เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ โดยให้หลักการ
วิเคราะห์เชิงเศรษฐศาสตร์ และการเงินมาใช้ศึกษาเพื่อกำหนดนโยบาย
3. การออกพันธบัตรหรือเงินกู้ เพื่อนำมาลงทุนในโครงการต่างๆ ที่มีความจำเป็น
เพื่อให้เกิดการพัฒนาทั้งในเชิงเศรษฐกิจและก่อประโยชน์ต่อสังคม
4. การนำเงินไปลงทุนในตลาดในรูปแบบต่างๆ เพื่อให้ได้ผลตอบแทนที่คุ้มค่า
โดยอาจให้เอกชนซึ่งมีความชำนาญ และความคล่องตัวเป็นผู้บริหารแทน
5. การระดมทุนโดยการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (Securitization)
6. การนำเทคโนโลยีมาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการรับเงิน การจ่ายเงิน การบัญชี
การคลัง ในรูปแบบระบบเครือข่ายสมบูรณ์แบบด้วยคอมพิวเตอร์
7. การปฏิรูปกฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงาน และที่ล้าสมัย รวมทั้งการ
เขียนกฎหมายให้เหมาะสมกับโครงสร้างและองค์กร
8. การสร้างความโปร่งใสพร้อมตรวจสอบโดยส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วม
ของบุคคลภายนอก
9. การพัฒนาบุคลากรภายใต้แนวคิด Knowledge Base Management
เพื่อให้ได้บุคลากรที่พร้อมคิด พร้อมพัฒนา และพร้อมปฏิบัติ

นวัตกรรมดังกล่าวนี้จะเห็นได้ว่า เป็นเพียงการเสนอแนวคิดใหม่ซึ่งบางเรื่องนั้นไม่แตกต่าง
จากที่กรุงเทพมหานครเคยดำเนินการบ้างแล้ว เช่น การสร้างระบบฐานข้อมูล การใช้เทคโนโลยี
การแก้ไขกฎหมาย แต่ยังมีความก้าวหน้ามากนัก จึงน่าจะดำเนินการต่อไป
โดยอาจต้องปรับให้เกิดรูปแบบใหม่ที่ดีกว่าได้ ส่วนในบางเรื่องเป็นความแตกต่าง
ที่กรุงเทพมหานครยังไม่เคยดำเนินการ เช่น การออกพันธบัตร
การกู้เงินการนำเงินไปลงทุนการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ เป็นต้น
ดังนั้นจึงน่าศึกษานวัตกรรมเหล่านี้อย่างจริงจัง ภายใต้หลักวิชาการที่ถูกต้อง
เพื่อหาข้อสรุปถึงความเป็นไปได้ แนวทางการปฏิบัติที่จะเป็นประโยชน์สำหรับ
กรุงเทพมหานครต่อไป แม้ว่าจะต้องใช้ความมุ่งมั่น ใจเวลา ใจพลัง เพียงใด
หากสามารถสร้างสรรค์ "นวัตกรรม" ที่ดีและมีคุณค่าย่อมถือว่ามีความคุ้มค่า
และสามารถสร้างระบบการเงินการคลังที่แข็งแกร่ง
แก่กรุงเทพมหานครได้ในที่สุด



รายชื่อ สว.กรุงเทพมหานคร

- | | |
|----------------------------|-------------------------------|
| 1 ร.ต.อ.นิติภูมิ นวรัตน์ | 10 ดร.นลินี ทวีสิน |
| 2 นายสมัคร สุนทรเวช | 11 นายอุทัย พิมพ์ใจชน |
| 3 นายก้านรงค์ จันทิก | 12 ผศ.ดร.มานวิภา อินทรทัต |
| 4 นางสาวรสนา โตสิตระกูล | 13 นายสามารถ มะลูลีม |
| 5 นายพิจิตต รัตตกุล | 14 ดร.อาจอง ชุมสาย ณ อยุธยา |
| 6 นายสมบัติ เมทะนี | 15 พล.ต.ท.พิชิต ควระเดชะคุปต์ |
| 7 นายขวัญสรอง อติโพธิ | 16 พล.ต.อ.สุนทร ชัยขวัญ |
| 8 นายจุตินันท์ ภิรมย์ภักดี | 17 นายประกิจ วาทีสาธกกิจ |
| 9 นายสมัย เจริญช่าง | 18 นายบุญยอด สุขถิ่นไทย |

โครงการเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสงานฉลอง สิริราชสมบัติครบ ๖๐ ปี ที่กรุงเทพมหานครดำเนินการตามกรอบแนวทางของรัฐบาล

ลำดับ	ชื่อโครงการ	หน่วยงานรับผิดชอบ
1.	โครงการชีวิตพอเพียงตามแนวพระราชดำริ	สำนักพัฒนาสังคม
2.	โครงการจัดทำหนังสือแนวพระราชดำริ ด้านการบริหารจัดการกรุงเทพมหานคร ในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว	สำนักยุทธศาสตร์ และประเมินผล
3.	โครงการศูนย์การเรียนรู้และพัฒนาเมือง	สถาบันพัฒนาข้าราชการกรุงเทพมหานคร
4.	โครงการชีวิตพอเพียงตามแนวพระราชดำริ	สำนักพัฒนาสังคม

ปฏิทินบางกอก

ประจำเดือน พฤษภาคม-สิงหาคม

9 มิ.ย. งานเฉลิมฉลองการครองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี

23 ก.ค. เลือกตั้ง สก. 23 เขต และ สข. 36 เขต

23 - 29 ส.ค. กีฬายูวชนโลก



กทม. เป็นดอยหลังวันแข่งขันกีฬายูวชนโลก

นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เปิดเพอร์มา จากการตรวจความพร้อม การเตรียมการจัดการแข่งขันกีฬายูวชนโลก ปี 2549 (Bangkok International Childrens Games 2006) ซึ่งกรุงเทพมหานครเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขัน ระหว่างวันที่ 23-29 สิงหาคม 2549 พบว่ากทม. มีความคืบหน้าในการเตรียมการสถานที่แข่งขัน โดยเฉพาะศูนย์เยาวชนกรุงเทพมหานคร (ไทย-ญี่ปุ่น) ดินแดง ซึ่งจะมีพิธีเปิด-ปิดการแข่งขัน และแข่งขันกีฬาหลายประเภท เช่น กรีฑา แบดมินตัน วอลเลย์บอล วอลเลย์บอลชายหาด ซึ่งกทม. ได้ปรับปรุงสถานที่สนามกีฬา อาคารกีฬาอเนกประสงค์ 1-2 และ ลานวอลเลย์บอลชายหาดให้ได้มาตรฐาน ขณะนี้มีความคืบหน้าแล้วประมาณ 80% เหลือเพียงการเก็บรายละเอียด ความเรียบร้อย จัดตั้งระบบเสียง และบอร์ดแสดงผลการแข่งขัน รวมทั้งการปรับปรุง คู่มือการแข่งขันโดยรอบ คาดว่าจะเสร็จสมบูรณ์ภายในเดือน พ.ค.นี้ อย่างไรก็ตามก็ยังคงมีการประชุมคณะกรรมการจัดการแข่งขันฝ่ายต่างๆ เพื่อติดตามความคืบหน้าการเตรียมความพร้อมทุกๆ ด้านในเร็วๆ นี้

นับเวลาถอยหลังอีกไม่นาน ก็จะถึงการแข่งขันกีฬายูวชนโลก ซึ่งมีมาตรฐานเดียวกับการแข่งขัน กีฬาโอลิมปิก แต่เป็นการแข่งขันของเด็กที่มีอายุระหว่าง 12-15 ปี ที่มาจากเมืองต่างๆ จาก 40 ประเทศทั่วโลก ซึ่งขณะนี้ก็มีเมืองที่แสดงความจำนงค์เข้าร่วมการแข่งขันแล้ว 85 เมือง โดยส่วนใหญ่ มาจากกลุ่มประเทศในแถบยุโรป คาดว่าภายในเดือน พ.ค. นี้จะมีเมือง เข้าร่วมประมาณ 100 เมือง ผู้ว่าฯกทม. กล่าว

คณะผู้จัดทำ บางกอก Economy

นายพนิช วิภทธรักษ์

รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร

คุณหญิงณัฐชนก ทวีสิน

ปลัดกรุงเทพมหานคร

นายพงศ์ศักดิ์ สอนสันต์

รองปลัดกรุงเทพมหานคร

นายนิคม ไวยรัชพานิช

ผู้อำนวยการสำนักคลัง

นางประพิณ บริสุทธิ์

รองผู้อำนวยการสำนักการคลัง

นางสาวพรรณราย หล่อตระกูล

รองผู้อำนวยการสำนักการคลัง

นางสาวรสสุคนธ์ แสงอ่อน

ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

พฤษภาคม

อา.	จ.	อ.	พ.	พฤ.	ศ.	ส.
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

มิถุนายน

อา.	จ.	อ.	พ.	พฤ.	ศ.	ส.
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	

กรกฎาคม

อา.	จ.	อ.	พ.	พฤ.	ศ.	ส.
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

สิงหาคม

อา.	จ.	อ.	พ.	พฤ.	ศ.	ส.
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

ประธานกรรมการที่ปรึกษา

กรรมการที่ปรึกษา

กรรมการที่ปรึกษา

กรรมการที่ปรึกษา

กรรมการที่ปรึกษา

กรรมการที่ปรึกษา

กรรมการที่ปรึกษาและบรรณาธิการ

ติดต่อประสานงาน

: สุพิณ บุรณบุษธรรม 0-1909-9966

: ทสม. เวอร์คิง อาร์ต



กรุงเทพมหานคร

ตั้งแต่ วันที่ 15 เมษายน 2549
ผู้ประกอบการพาณิชย์ที่มีสำนักงาน
ตั้งอยู่ในท้องที่ของกรุงเทพมหานคร
จะต้องยื่นคำขอจดทะเบียนพาณิชย์
ภายใน 30 วัน ที่ฝ่ายปกครอง
สำนักงานเขต หรือ สำนักงาน
เศรษฐกิจการค้า สำนักงานการค้า
ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร 1
(เสาชิงช้า)



สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมที่ :
โทร. 0-2224-1916, 0-2225-1945